In presenza di testimoni Antonio ‘Musso’ notaio del comune di Casale, su
richiesta di Astolfo ‘de Lampugnano’, monaco ¢ sindaco del monastero di San-
t’Ambrogio di Milano, autentica alcuni instrumenti riguardanti i diritti sul ‘ca-
strum’ di Paciliano e sul bosco detto ‘de Olzia’ concessi dagli abati di detto
monastero agli uomini del detto luogo di Paciliano.

Originale, A D, Pergg., cart. 323, t. 13 ¢. 2 n. 83 [A]; copia autentica in A D,
Pergg., cart. 325, t.15 c.1 n. 39 [B].

Pergamena di mm. 185/156 x 599/604; tracce di rigatura a mina.

In discrete condizioni di conservazione: 1’inchiostro scolorito in piu punti, soprat-
tutto nel margine superiore; alcune macchie.

Sul verso di mano coeva: «Investitio Olzie et Taxarie»; di altra mano coeva:
«[L]ista Ozie e Taxere»; di altra mano coeva: «.... de Ozie et Taxarie». Di mano
del sec. XIV: «Die veneris, XVII februarii. / Actum in pallatio novo communis Me-
diolani. / Pro notario Iacobinus filius domini Andree / de ...chus p. t. f(ilius) q(uon-
dam) ser Iacobi p. t. ...... et Ambroxius de Porta filius domini Iul[ii] S......... et P...cio-
lus f(ilius) q(uondam) domini / Ambroxii de Porta ...... omnes cives Mediolani no-
tarius / et testes». Di mano del sec. XVI: «Adverte lector qualiter hic continetur
a...... / de Casate nullus ius habere in buschum / Ozile et Taxariey.

(ST) Anno a nativitate domini m(illeximo) ducenteximo LXXXXIIII®, sep-
tima indicione, die martii III° mensis / augusti. Dominus lacobus Murigia po-
testas Casalis Sancti Evasii precepit mihi Antonio Musso infrascripto / notario
dicti communis Casalis quatinus ad peticionem domini don Astulfi de Lampu-
gnano monachi et sindici / monasterii Sancti Ambroxii Mediolani nomine suo
et domini abbatis et capituli et conventus illius monasterii, auten/ticarem et in
publicam formam et reducere cum annis, diebus et testibus et nominibus nota-
rii infrascripta instrumenta ita que [in] / perpetuo valeant et teneant et eis fides
adhibeant tamque publice scripture et vim habeant publici / instrumenti, lectis
prius dictis instrumentis perser..... per me infrascriptum notarium communis
predicti domino potestate, qui / precepit predicta instrumenta autenticata ut
de cetero tamquam originalia habeantur et teneantur et hoc / propter vetustatem
veterorum originalium instrumentorum. Presentibus, volentibus et consentien-
tibus Rufino Salomea / et Facioto Galono consulibs dicti communis de Pacilia-
no et infrascriptis sapientibus de Paciliano scilicet dominus Guilliemus / Torta,
Pre(n)ido de Ponte, Bonifacius Beliacius, Antonius de Ponte, Iacobus Cumi-
nellus, Germanus Dens, / Magacavallus et Rufinus Lavagnus ad quos predicta
pertinent. Tenores quorum instrumentorum tales / sunt: «Die dominico qui est
quintodecimo die mensis februarii. Presentia bonorum hominum scilicet Bego
Ingel/ramus, Benno® Hagnibertus, Amigo Arialdus, Unatinbertus Comino de
civitate Mediolani et Girardus et aliorum hominum, dominus Vuido venerabilis
abbas monasterii Sancti Ambroxii Mediolani investivit / Guillielmus et Noc[et-
tJo® et Crimango et Vicardus et Volumanus et Stephanus Castaldus et Benedic-
tus Rava/rio a parte et utilitate omnium vicinorum de curte Paciliani de silvis
que dicuntur Angia et Taxaria / nomine beneficium et omnes homines ipsius
curie debent facere fidelitatem domino abbati et suo successori. / Actum anno

a Sic.
b Advocato in B.
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incarnationis dominice millesimo vigesimo V, quintodecimo die mensis fe-
bruarii, indictione octava, / in laubia iusta ecclesiam de suprascripto loco Pa-
ciliano. [Si]gna manum suprascriptorum Begonis Ingeltrami / Benni Hagnil-
berti, Amigonis Arialdi [et UnatinbJerti Comino testium. Signa manus Girardi
testis. / Ego Lanfrancus notarius sacri palacii scripsi post traditam et complevi
et dedi».

«Anno domini® millesimo CCXXVII indictione XV, sesto die madii. In ca-
stro Paciliani. Dominus Ardengus Dei / gracia abbas monasterii Sancti Ambro-
sii de Mediolano® nomine et parte ipsius monasterii investivit / dominum Ni-
colaum Carariam potestatem Paciliani nomine ipsius communis Paciliani de
castro Paciliani e de Taxaria et / de nemore Ogie et de omni alio feudo que
commune Paciliani solitum erat tenere ab ipso abbate et / eius monasterio
Sancti Ambroxii per rectum et legale feudum. Ita ut predictum commune Pa-
ciliani habeat et / teneat predicta feuda legaliter et recte per legale feudum sine
contradicione ipsius abbatis et suorum / successorum omni tempore. Interfue-
runt testes dominus Ugo Prealonus, dominus Vicecomes de Vicecomitis®, do-
minus / Paganus Bucus, dominus Americus Calgagrisa, dominus Martinus de
[Allcato, Bennus Curtus, dominus Petrus / Cararia, dominus Ambroxius Cucu-
rella, Conradus Cucurella.

Et ego Oto notarius sacri palacii interfui et rogatus hanc cartam scripsi».

«Anno dominice incarnationis millesimo CCLXXXI, indictione nona, die
sabati, XIIIIor mensis iunii. Causa / vertebatur coram Guillielmo de Binasco
podestate Casalis sive domino Salvo Albaricio eius giudice intus / Anselmum
Boschum ex una parte et Rufinum de Goreto et Tacobus Cuminellus sindicos
communis et hominum / de Paciliano, nomine dicti communis et hominum
de Paciliano in hac forma: dicit et proponit Anselmus Buschus, suo nomine
/ que condam Guala de Mo oyse que fuit de Paciliano habebat terras et posses-
siones in territorio Paciliani® et qui dona / condam Germana dicti Anselmi ma-
ter® et condam Marcha soror dicti Anselmi habebant eciam terras et / posses-
siones in dicto poderio Paciliani. Occaxione quarum terrarum et possessionum
predictus condam Guala', / Germana et Marcha habebant et habuerunt suam
partem sive sortem in comumbus Paciliani. Et que iura predictorum Guale, /
Germane et Marche pervenerint ad predictum Anselmum in terris et possessio-
nibus quas predicti Guala et Germana / et® Macha habebant in poderio Paciliani
et in predictis comunibus. Et que occaxione predicta” alias dictus / Anselmus
pro modo et quantitatem expensarum quos faciebat cum communi Casalis
Sancti Evasii, sicut alii vicini / habuerit sua partem sive sortem in predictis co-
munibus sicut alii vicini de Paciliano et fuit in possesione vel quasi / habendi et
percipiendi suam partem sive sortem in predictis comunibus. Quare agit dictus
Anselmus et petit / pronunciari et per sententiam declarari ipsum esse reducen-
dum in possesione vel quasi habendi et percipiendi suam / partem sive sortem
in predictis comunibus et ipsum in predictis comunibus suam partem percipere
et habere debere' non ob/stante contradictione hominum qui dicuntur de Paci-

2 Segue un segno.

b Segue un segno.

¢ Sic.

d Segue un segno.

¢ Segue un segno.

f Segue una croce.

& Nel margine un segno.
h Segue predicta

i Sic.

liano® sive lacobi Cuminelli et Rufini de Goreto / sindicorum hominum de Pa-
ciliano; et predictam petiit cum expenssis, dampnis, fructibus et interesse quos
et quas et que tempore / sententie declarabit® salvo iure suo in aliis et contra
alios pluris et alterius peticionis addendi, diminuendi / super quo libello litis
contestata inter predictum Anselmum ex una parte ¢t lacobum Cuminellum
et Rufinum / de Goreto sindicum® communis Paciliani’ nomine dicti communis
ex altera die veneris XX mensis ianuarii. Unde / dominus Cuchonus Tensus
iudex communis Casalis visis, cognitis, auditis in comunibus iuribus allegatio-
nibus / utriusque partis et testibus productis et habita super huius diligenti de-
liberatione et examinatis meritis questionis / predicte sedendo pro tribunali per
sententiam definitivam inscriptis pronunciavit, sententiavit et absolvit predic-
tos Rufinum / de Goreto et lacobum Cuminellum sindicos communis et homi-
num de Paciliano, nomine ipsius comunibus et hominum predictorum / et
ipsum commune et homines a predicta peticione. Et a toto eo que in ipsa pe-
ticione continetur et predictos Rofinum et lacobum / nomine dicti communis et
ipso commune et homines Paciliani absolutos pronunciat a tota predicta peti-
cione ut in predicta peticione / in omnibus et per omnia continetur. Et ita dictus
iudex presentibus partibus suprascriptis sedendo pro tribunali / pronunciavit
sentetiavit et absolvit ut supra in omnibus et per omnia continetur et precepit
inde suprascriptis sindi/cis nomine dictis communis et hominum de Paciliano
debere fieri instrumentum. Actum in palatio communis Casalis coram / testibus
Giroldo Pagano, Oberto de Garofola, Hanrico de Goreto, Oberto de Occimia-
no, Bonfado Garono, domino Guilielmo Torta / et Iacobo Pelegrino. Ego Al-
bertus Scagoxius notarius huic afui et hanc cartam sive sententiam iussu iudicis
/ suprascripti feci et scripsi». Actum in palacio communis Casalis presentibus
testibus Bonifacio Garono, Petro / de Gargano, Iacobo Lomella, Bonino de
Ameoto de Ruxignano et Rufino Columbo de Ruxignano.

(ST) Ego Antonius Mussus imperiali auctoritate et nunc communis Casalis
notario huius omnibus interfui et scripsi cc.

a Segue un segno.
b Segue un segno.
¢ Sic.
d Segue un segno.
¢ Sic.
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Recensioni e segnalazioni

L’altro Piemonte nell eta di Carlo Alberto - Atti del Convegno di studi, Ales-
sandria/Casale Monferrato, 28-29-30 ottobre 1999, San Salvatore Monferrato
2001, pp. XXI + 617